Sed in tanti viti præclaræ gestis non facile dictu est plusu[m] deliciarum celestium hausetit ex tot animarum quas Deo asseruit salute; quam molestiarum & angoris ex assiduo vita discrimine, & perpetuis æruminis; narrat illas densè ac breniter Checium ad socios scribens, post lustratam hoc anno trigesimo quinto, pro solenni suo Provinciam

O O o o 3

<sup>115.</sup>  
Editio dra-  
matum uti-  
liss. inter

<sup>116.</sup>  
P. Maiorica  
virtutes exi-  
mix.

Engheanam; notansque suos multiplices casus, nec raro contrarios, hic se ait baptismo initiasse quamplurimos; illuc initiatos amisisse, & desertione timida, & ignava lapsos reuisentem se tantum non expulisse. Fortiter alios in fide persistisse, suaque ad sanguinem pro Christo fundendum nobili comparatione, mætorem consolatos quem ex ruina lapsorum ceperat non consolabilem, Deum locis quibusdam ethnicos prodigiorum argumento ineluctabili domuisse, suoque nomini mancipasse; alibi Thanos (qui sunt penates Romanorum) aut falso rumore, aut verè spectabiles doluisse quod volantario exilio cogerentur Maiorica aduentum, & electionem suam præuertere; ob haec illos in pagos cum pedem inferret memorat se à furente populo fugatum; pagos alicubi fuga vacuatos ne fascinarentur suis carminibus, & metu quidem tam anxiō ut ripam fluuij signarent in qua ipse manus abluerat, velut incantatam, ne quis deinceps in ea lauans transformaretur in alium; sæpè se maleficij accusatum, sæpè ductum ad tribunalia ad edendam sui rationem, sæpè nece à magis appetitum (quibus nullus est in Tunchino fidei sacrae hostis damnosior) horum contextum eventum sat habens cum illo indicasse, ne siam barbarie nominum molestius, paucos eius lingua Italica, sed latine narrabo, qua scribens ad socios idcirco abstinuit quod eam non intelligerent. Dauscia, inquit, ex pago, Baden peruenera, tumultuorio aggere, & sylua clausum, tigribus maximè infesta; audendum fuit nihil segnius, ne qui erant illuc haud paruo numero Christiani, necessario diutius carerent auxilio. Recreati sunt maiorem in modum ad speculum nostro, et si aliqui, recens in suorum comitio afflicti, & exiguo illo quod habebant in bonis multati ob causam fidei Christianæ; ex iis cum rescissim Catechistam Hieronymum viginti circiter baptizasse, in pago inuentu difficile; querendum omnino statu; meque pedes itineri dedi per sylas, & inuia, vbi passim nobis vestigia tigrum & prædarum reliquiae quas venati fuerant occurrabant; inter eundum, monstrabant socij ubi (quos censebant nominativi) alium lacerassent, alium deuorassent, solumque adhuc eorum ossibus instratum, Deo tamen confisi, cuius imperio mitescunt feræ incolumes ante solis occasum pagum attrigimus, in quo sumus experti feras quæ nobis in sylua pepercérant. Moneo Christianos per unum è Sociis me adesse; respondent, se ab Rectoribus populi graui affectos modestia ob Christianismum quem professi erant; rogat socius vel in crastinum tantum, fessos techo iuuari, nos albente celo abiuturos; cui non esset timor, grati animi decoro, & charitate potior inuentus nemo est; nocturno itinere viam reteximus ieuni, cum nec pretio, nec prece, oritur granum potuissimus à quoquam expungere. Cineralibus cum Rumi esse Christianos mille signavi pœnitentie cinere, lustratisque baptismo triginta ethnici, eo ipso die Hennum protectus sum ex quo multi fidelium vendae obuiam. Confessione sacra omnes expiaui; Euchatistia firmiores; baptismo impertij quinq[ue] quaginæ,

quaginta, in quibus Hieronymum quendam ordine Literatum, futurum fortassis aliquando columem illius Christianitatis. Doum inde excutrens, nocte non amplius illic egi quod expectarer a Duitlo- nensibus ut me suum in pagum deducerent quo me frigidissimis & ventis, & imbris, & viarum abruptis contuli magno labore, nec dispari merito, delectauit me singulariter eorum pietas, & nuper ab iis erecta aedes sacra; obij domesticatim familias, singulis monita, baptismum aliquibus dedi, omnibus consolationem & animi robur quod a me expectabant. Sed hic Dei hostes in globum coire, vociferari me pagum circuire ad extrudendos ex ea Thanos (familiares Deos) Christianis vim, & templo minati; quod etsi perinde non sunt ausi, Vincentium tamen caput illius Christianitatis, & templi fundatorem Christi odio trucidarunt, vna tunc ipse Deo gratissima pro omnibus victimam litavit. Post hæc in oppidum Cheraim cum transisse me aduentu gestientes & gratulabundos habui Christianos, sed mox incanctorum turba illos exterruit, percursantium oppidum, & tumultuantum Deos Thanos discessum parare ob receptum hospitio Magistrum legis sibi profsus aduersæ, & exosæ, hinc sibi magnoperè timere Christiani ne accusarentur apud Mandarinam Gubernatricem eius; Ergo, inquit Maiorica, præoccupemus probare illi nostram causam, id enim ex Matthia velle ipsam cognoui, (erat is illic Christianorum caput) optasseque non semel nostris de rebus dicentem audire. Placuit consilium omnibus; parantur dona Mandarinæ eiusque filio. At ipsa longè ab iis quæ sentierat & experierat aliena, non modo affatum & accessum petentibus negauit, sed parum absuit quin nos palatio fustibus exturbaret; occurrit confestim ab ea satelles ore truculentus, iubet itemus in rem malam, dominæ inuisos nos esse, nostraque patriter; à nobis nec verba velle nec munera. Incerti ergo & anxii quo se frangeret hic fluctus discedimus. Postero die sacris operatus, & accelerato paucorum baptismo, video armatos cateruatim subite in tempulum maleficos. Matthiam innadunt, qui se iis alacer tenendum, & ligandum præbet, reus videlicet inducti in oppidum Magistri, legem Dei docentis; mihi discessum quamprimum a Domina imperant; media post hora, maiori numero redeunt, vt Antonium caperent feruentis ingenij concessionarem, & Ignatium Catechistam meum, euici tamen utrumque laxarent, ea lege ut nisi quam citissime abirem, scirem me mari ab ipsis demergendum. Deum, aiebant, haud scimus cuiusmodi, terrarum, & cœli dominum prædicatis, ignotum atque inauditum, Deum alium nec scimus nec colimus, præterquam Ba Ciu, fuisse hanc tradunt quondam adulteram, ob id à Rege Sinarum iussam interfici, mortuæ cadaver cortice inclusum, fluctibusque commissum in Tunchini littore hæsisce, inde habitam pro Dea, & oceanî domina à vicinis Trapensi portui, & imminentibus illi mari pagis adoratam. Coactum abscedere mœsti me ad littus comitabantur Christiani, dolentes maximè indictata

117.  
Generat<sup>is</sup>  
duorum  
Christ.

indictam mihi tam barbatam & præcipitem fugam, vix ut licuisset, media eorum partem de peccatis audire. Inter haec Matthias ut erat in vinculis pergebat annuntiare Christi legem, & ignominiae illatae patientia hilari, & amore, palam ethnicis facere cuiusmodi esset lex quam profitebatur, quoad tandem lictores, audire illum diutius tarduit, suffubusque dicentem abrupere; quibus excipiendis Antonius qui vinculus adhuc tenebatur se medium iniecit, & hunc cæditis ait, quod Christianus sit: sum & ego pariter Christianus, si plagas quas ei infligitis (quod rogo plurimum) non lubet in me omnes conuertere, parte me saltem quæ mihi debetur, nolite frustrari. Non fuit hic opus verbosis precibus, unus Ministrorum detractam, quam ut mos Christianorum est gerebat in manica crucem multis, & durissimis ictibus in os, vultum, & pectus impingit, gemente multum Antonio, salutis instrumentum dedecorari tam indigno vsu. His Mandarinae filius cum superuenisse, ex Antonio quæsivit, quod suum ob scelus tam male haberetur? ego Dei amore, inquit, eiusque legis sanctissimæ benè ac bellè quæ Dei est gratia habeor; quod sarcasmo exceptum ab idololatria, magno ardore suadere Antonius instituit, illudque Christi fusiis enarrare, *Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum cælorum.* Verso dehinc ad astantes sermone in cælorum Regnum, & ineffabilem Dei præstantiam se latius efferte, quibus teneriter affectæ que aderant honorariæ aliquo ex palatio puellæ, libertatem illi & socio à Mandarina impetrarunt, & multa commendatione probitatem illorum apud ipsam laudarunt; voluit tamen adnotitos in posterum saperent; emendaréntque præterita; quibus illic, utramvis in partem quicquid accideret parati, respondent intrepide; malorum esse emendationem non recte factorum. Quale certò esset quod verabat, diuina legis præconium; quam cum essent amplexi, eius necessitate perspicue cognita, non posse illam absque piaculo alios celare; lictores patrum responsis attenti ambos soluunt, gaudentes quoniam digni habiti essent pro Iesu nomine contumeliam pati.] Huc usque Maiorica, cuius in Engheana Provincia, quinquennis, & vagæ expeditionis fuit idem tenor alternantium malorum & bonorum; consolationis & doloris iniuncta semper animi firmitate, & constanti laborum perseverantia. Sed enim Septembri huius anni consternatus est immanni spectaculo; mare fines egressum eluizione improvisa pagos obruit adiacentes, ædes sacras, multosque Neophytes, quos exceptit post paulum à Rege furioso terribilior tempestas; edictum infame octaua luna hoc est mense Septembri promulgatum, quo Christianos colluiciem hominum vilem, flagitosam, nullius pretij & famæ nominabat; verabat quenquam ad eorum sectam accedere; Catechistis exilium ab aula indicebat; iubebat ab regionariis Praefectis inuestigari Christianos, nisi professione abiurata patrios cultus repeterent, capi, vinciri, tribunalibus fisti puniendos. Procella huius incitator ventus, flatus pessima Regis concubinae. Annonz angustias,